^a Hinc patet solitos veteres initio epistolæ Ave et Salve scribere, ut in fine Vale. Ausonius Paulino:

98 Quid prohibet Salve atque Vale brevitate parata
Scribere felicesque notas mandare libellis?

Cujus moris vestigia restant in nonnullis principum rescriptis. *Habe Felicem carissime nobis, Salve Cynegi K. N.* Ductum id a more usus quotidiani. Nam iisdem formulis in quotidiano congressu digressuque utebantur. Græcis Χαῖρε καὶ Τύικε, ut est in Hadriano Dionis. Plutarchus περὶ ἀδόποτον de Augusto; qui Fulvius, cum temere nescio quid effatusset, venienti postridie ac dicenti, Ave Cesar, Vale Fulvi, respondit: Εὐλόγος τάστε, ως εἴδετον θουλίου πρὸς αὐτὸν καὶ εἰπέτος, Χαῖρε, Καῖσαρ, Τύικε, εἴπε, θουλίε.

^b Duo libros, ut cardinali Baronio visum est, de *Gratia Dei et humanae mentis Libero Arbitrio*. De his enim loqui hoc loco Sidonium multis asseruit tomo VI Annalium ecclesiasticorum. Mihi vero cum opus hoc Fausti in bipartitum sub dialogi schémate, sub causarum themate quadripartitum suisse affirmet Sidonius, quod neque his duobus neque ulli cuiquam ex aliis qui restant Fausti libris convenient, reliquum

bane quæ præstantiora portabat operuerit, spinas meas illustrare dissimulans tuis floribus. Sed post duos aut̄is amplius menses, sic quoque a nobis cito profectum, cum quipiam prodidissent de **263** viatoribus, mysticæ gazæ clausis involucris clam ferre thesauros, pernicibus equis insecurus abeuntem, qui faciles posent itineris pridiani spatiæ præverttere, osculo in fauces occupati latronis insilii, hominæ joco, gestu ferino; veluti i excaussura quemcunque catulorum Parthi collo raptoris pede volatilo tigris orbata superemicet. Quid multa? capti hospitis genua complector, jumenta siste, frena ligi, sarcina solvo, quæsitus volumen invenio, produco, lectio, exerceo, maxima ex magnis capita defrustras. Tristis et quoddam dictare celeranti scribarum sequa-
B citas saltuosa compendium, qui comprehendebat signis, quod litteris non tenebant. Quibus lacrymis sane maduerimus, mutuo vicissim fletu rigati, tunc cum ab applexu sc̄epe repetito separaremur, longum est disesse, nec refert: quod triumphi suæ sc̄epti gaudio, spoliis onustum caritatis, et spiritualis compotem præde me domum retuli. Quæreris nunc quid de manubiosis meis judicem? nollem adhuc prodere, quod diuturnius exspectatione penderes: plus me enim ul̄ iscerer, si quod sensi tacerem. Sed jani nec ipse frustra superbis; ut pote intelligens, tibi inesse virtutem sic perorandi, ut lectori tuo seu reluctanti, seu voluntario, vis voluptatis excludat præconii necessitatem. Proinde accipe, quid super scriptis tuis et injuriam passi censeamus. **C** Legimus opus operosissimum, multiplex, acre, sublime, digestum titulis, exemplisque congestum, bipartitum sub dialogi schémate, sub causarum themate quadripartitum. **264** Scripseras autem plurima ardenter, plura pompose; simpliciter ista, nec argute illa, nec callide; gravis mature, profunda sollicite, dubia constanter, argumentosa disputatorie, quædam severe, quipiam blande, cuncta moraliter, lekte, potenter, eloquentissime. Itaque per tanta loca genera narrandi toto latissimæ dictationis campo secutus, nihil in facundia cæterorum, nil in ingenii facile perspecti juxta poli-

videatur ut opus hoc de quo agitur vel interiisse, vel adhuc uspiam latere sentimus. — Ille Sirmondi nota sic habet in posteriore Sidonii editione, cui præfuit Lubbeus. Cæterum in prime Sidonii verba, *Legimus opus... bipartitum sub dialogi schémate*, Sirmondus in notis pag. 162 ex Baronio interpretationis fuerat duos libros de *Gratia Dei et humanae mentis Libero Arbitrio*. De his, inquit, loqui hoc loco Sidonium multis asseruit tomo VI Annalium Baronius cardinalis, neque aliud nos in reliquo Fausti operibus videmus cui hæc optinens convenient. Quid ergo cause cur a Sidonio toti libribus ornentur, quæsita constat a Gelasio, Fulgentio, Avito, Cesario, Facundo et aliis vel damnatos, vel contrariis etiam voluminibus confutatos? At Sidonium difficile non est judicium aleæ subducere, qui Fausti in hoc opere ingenium, artem, eloquentiam prædicat, doctrinæ capitula sententiasque non attingit. Faustum vero, et si qui tum in Gallia, quod dissimulari non potest, cum eo senserunt, aliquo modo excusare ratio illa videtur, quod ante syiodum Arausicanam vixerint, cuius placitis Ecclesia dicens ipsi tanquam norma doctrinæ, adversus Semipelagianorum errores usa est. — Baunius, l. c., quem consule ibid.

um. Quæ me vera sentire satis approbas, cum nec offensus aliter judico. Denique absentis oratio, quantum opinamur, plus nequit crescere, nisi forsitan aliquid his addat coram loquentis auctoris vox, manus, motus, pudor, artifex. His igitur animi litterarumque dñibus prædictus, mulierem pulchram, sed illam Denteronomio astipulante nubente, domine papa, tibi jugasti: quam tu adhuc juvenis inter hostiles conspicatus eras, atque illi in acie contrariae partis adamatam, nihil per obstantes repulsa præliatores desiderii brachio vincente rapuisti. Philosophiam scilicet, quæ violenter e numero sacrilegarum artium exempta, raso capillo superflue religionis, ac supercilios scientia sacerularis, amputatisque perverstiarum vestium rugis, id est, tristis dialectica flexibus, falsa mornin et illicita velantibus, mystico amplexu jam defecata tecum membra conjunxit. Haec ab annis vestri jam dudum pedissequa primoribus; haec tuo lateri comes inseparabilis, sive in palustris exercereris urbanis, sive in abstrusis macerarere solitudinibus; haec athenæi **265** consors, haec monasterii, tecum mundanas abdicat, tecum supernas prædicat disciplinas. Huic copulatum te matrimonio qui lacesciverit, sentiet Ecclesiæ Christi Platonis Academiam militare, teque nobilium philosophari. Primum, ineffabilem Dei Patris asserere cum sancti Spiritus æternitate sapientiam. Tum præterea non casarem pascere, neque pallio aut clava, velut splenditibus insignibus, gloriari, aut affectare de vestium discreione superbiam, nitore pompam, squalore jactantiam: neque te satis hoc ænulari, quod per gymnasia pingantur Areopagitica vel Prytanæum, curva service Zeusippus, Aratus panda, Zenon fronte contracta, Epicurus cute distenta, Diogenes barba comante, Socrates coma cadente, Aristoteles brachio exerto, Xenocrates crure collecto, Heraclitus fletu oculis clausis, Democritus risu labris apertis, Chrysippus digitis propter numerorum indicia constrictis, Euclides propter mensurarum spatia laxatis, Cœanthes propter utrumque corrosis. Quin potius experietur quisque conflixerit, Stoicos, Cynicos, Peripateticos, hæresiarchas, propriis armis, propriis quoque

a Juvenalis satira x, de Nestore :

Atque suos jam dextra computat annos.

Dictum ex consuetudine veterum, qui vario flexu digitorum numeros indicabant: quos suppatorios digitorum gesticulos appellat Tertullianus. Totam artem inter Bedæ opera complectitur libellus, qui inscribitur de loquela digitorum. Lævæ ergo digitis usque ad centum numerabant: in centesimo ad dextram transibant. Hieronymus in Jovinianum 1: Centesimus numerus a sinistra transfertur ad dexteram. Faustus igitur grandevum innuit fuisse: non quod re vera centesimum annum attigisset: est enim hyperbole, sed multo verecundior quam illam Nicarchi poetæ in Cotyitarium anum, quam ait annos suos iherum manu sinistra numerare coepisse: quod non habet, cum ad decem millia pervenerant. Sic enim canit:

"Il πάος ἀθρίσασα δύσφου πλέον, οὐ χρεῖται λαῦη
Γῆρας ἀρθείσθιν δεύτερον ἀρχαῖν.

Quæ soles vidit lures quam cervus, et annos

A concuti machiamentis. Nam sectatores eorum, Christiano dogmati ac sensui si repugnaverint, mox te magistro ligati, vernaculis implicaturis in retia sua præcipites implagabontur, syllogismis tuæ propositionis uncatis volubilem tergiverantum linguam in clamantibus, dum sp̄iris categoricis lubricas quæstiones tu potius innodas, acrum more medicorum, qui remedium contra **266** venena, cum ratio compellit, et de serpente consciunt. Sed hoc temporibus istis, sub tuæ tantum vel contemplatione conscientie, vel virtute doctrinæ. Nam quis æquali vestigia tua insequatur gressu; cui datum est soli, loqui melius quam didiceris, vivere melius quam loquaris? Quocirca merito te beatissimum boni omnes, idque supra omnes tua tempestate concelebrabunt: cuius ita dictis **B** vita factisque dupliciter inclinavit, ut quandoquidem tuos ^a annos jam dextera numeraverit, sæculo prædicatus tuo, desiderandus alieno, utraque laudabilis actione decadas, te relicturus externis, tua proximis. Memor nosiri esse dignare. domine papæ.

EPISTOLA X.

Sidonius domino papæ ^b Aprunculo salutem.

Reddidit tibi epistolas meas, quem mihi tuas offerre par fuerat: nam frater noster Cœlestius, nuper ad te reversus ^c de Biterrensi, quoddam mihi super statu injuriosi nostri viculum cessionis elicuit. Quod quidem scripsi, non minus tua verecundia fractus quam voluntate. Namque nos ultro vestro pudori quasi quibusdam pedibus obsequii decuit occurrere. Quocirca me quoque volente posside indulatum, sed liberaliter; nec enim, ut suspicor, plus aliquid haec generè so'atii vel ipse quæsti. Quem litteris istis non commendatoriis minus quam refusoriis, jam placatus insinuo: sic tamen ut tibi assistat, tibi pareat, te sequatur; atque **267** ut si permanserit tecum, neutri nostrum judicetur famulus; si forte discesserit, quaeratur utrique fugitivus. Memor nostri esse dignare, domine papæ.

EPISTOLA XI.

Sidonius domino papæ ^d Lupo salutem.

Propter libellum quem non ad vos magis quam per vos missum putastis, epistolam vestram non ad

Jam lævæ rursum computat articulis.

^b Andemantuni Lingonum episcopo, cui postea cum Arvernos relicta Burgundionum odio pristina sedē migrasset, cathedralm suam Sidonius moriens reliquit.

^c Ita etiam id nomen scriptum lib. viii, epist. 4. Gracis Baetæpat, quod proprius acredidt ad antiquam inscriptionem Narbonensem, in qua Septimani Baetenses hoc modo **99** leguntur:

M. JULIO PHILIPPO
NOBILISSIMO CÆS
PRINCIPI JUVENTUTIS
SEP. BAETERR.

^d Episcopo Tricassino ad quem cum præcedentium librorum volumen misisset ea lege S. donius, ut ad alium postea quendam episcopum perferretur, quæstusque hoc nomine Lupus esset, facti culpam hæc epistola deprecatur.

ne magis quam in me scriptam recipi. Ad exprobrata respondeo pro aequitate cause, non pro aequalitate facundiae: cuanquam quis nunc ego, aut quantus, qui agere presumam vobis imputant bus innocentem? Quocirca delicto huic, quantumcunque est, inter principia confessum supplico ignosci, diffident et tantum, non et superbia fassus errorem. Nam cum mihi rigor censuræ tue in litteris aequa ut moribus sit ambifaria contremiscendus, fateor tamen in voluminis ipsius operisque reseratu, illam mihi fuisse plus oneri, quam prætenditis caritatem. Nec citra justum ista conjicio: quandoquidem mortalium mentibus vis hæc naturalitus inest, ut si quid perpetram fiat, minus indulgent plus amici. Scripseram librum, sicut pronuntiatis, plenum onustumque vario causarum, temporum personarumque congestu: facturus rem videbar impudentissimam, si tantum mihi cuncta placuissent, ut nulla tibi displicitura confidrem. Huc item, quisquis judicij eventus **268** foret, vidi partibus meis nequaquam pietati ex solidi constare rationem, si non saltem vobis esset anterius allatum volumen, et si non videretur oblatum: sub hoc videlicet temperamento, ut si forte placuisse, non vos arrogantia præteriisse; si secus, non vos improbitas expetisse judicaretur. Nec sane multo labore me credidi dæprecaturum vitatas causas erubescendi. Pariter illud nosse vos noveram, quod autores in operibus edendis pudor potius quam constantia decet; quodque tetricis puncia censoribus, tardius procacitas recitatoris, quam trepidatio executit. Alioquin si quis est ille, qui cum fiducie prærogativa, thematis ante inauditi operam a provulga: incipit expectationi publicæ, quamvis solverit multa, pura redhibere. Præterea quidquid super hujuscem rescripti tenore censueris, malui factum confiteri simpliciter, quam trebacter disfisteri. Dixisset alius, Neminem ibi prætuli, nullas ad ullum peculiares litteras dedi: quem predatum suspicabare, unius epistolæ forma contentus abscessit, atque ea quidem nihil super præsenti negotio dñe ente. Tu, qui te quereris omissum, tribus loquacissimis paginis fatigatus, potius in nauseam concitaris, dum frequenter insulsa lectionis verbis inanibas immoraris. Adde, quia etiam in hoc, quod forsitan non notasti, reverentias tue meritorumque ratio servata est, quod sicut tu antisitum cæterorum cathedralis, prior est tuus in libro titulus: illius nomen vix semel tantum, et sibi ascripta pagina sonat: tuo, præter tibi depu-

^a In aliquibus libris *pervulgat*.

^b Autographum exemplar, quod ad te misi. Holographa enim dicuntur, quæ auctoris sui manuscripta, idiographa, archetypa: ut *holographum testamentum*, quod testator ipse perscripsit: *holographa epistola Hieronymi in Rufinum*, auctoris manu exarata. Holographa etiam manu scribere, est sua ipsius manus scribere. In veteri codice Canonum Nicenorum: *Atticus episcopus ecclesie Constantiopolitanae edidi canones sanctorum Patrum holographa manu a me subscriptos*. Itaque quod in principiis rescriptis, atque in privatorum item epistolis, sub nomine adjici solet, et manu divina vel et alia manu, id perinde

A latas, **269** frequenter illustrantur alienæ. Illud his junge, quod si quid ibi vel causaliter placet, ut per consilium meum lectitas: ille quandoque per henc scium tuum; qui munusculi mei incassum pressus invidia, neendum ad facultatem legendi, ut suspicor, venit, cum jam diu ipse perveneris ad copiam transferendi. Aio, tanquam non sit ^b holographas membranas arbitraturus; si tamen quod ante pereurras, vel exemplar acceperit: neque enim in iis quæ trahaveris ulla culpabitur aut distinctionum raritas, aut frequentia barbarismorum. Nempe ad extreum palam videtur etiam tibi transmissa proprietas, cui usus absque temporis fixi præscriptione transmissus est. quique supradicto landiu potes ut libello, ut cum non amplius zothecula tu, quam memoria includat. **B** Hæc et his plura fors aliquis. Ego vero cuncta prætereo, et malo precari veniam quam reatum, si hoc esse creditur, deprecari. Præsentum quoque negligentiam litterarum nunc nec excuso: primum, quod etsi cupiam, parum cultus scribere quo: dein, quod libellari opere confert, animus tandem feraturus, jam quæ propalare dissimulat, excolere detrectat. At tamen cum satis tibi, et quidem merito (quidnam enim simile)? in omnibus cedam, quippe qui in alio genere virtutum, jam per quinquennia decem, non æquævis sacerdotibus tantum, verum et antiquis quoties collatus antelatinsque sis; noveris volo, quamvis quæstibus quatias astra, atque majorum cineres favillasque in testimonium læse caritatis **270** implores, pedem me conflictui tuo, si mutuo super amore certandum est, non retracturu: quia cum in cæteris rebus, tum fœdissimum perquam est in dilectione superari. Quæ velis nolis certa professio conviciis tuis illis, cuncta sane blandimentorum mella vincentibus, non præter æquum reponderatur. Ecce habes litteras tam garrulas ferme, quain requiras: quanquam sunt omnes (si quæ uspiam tamen sunt) loquacissimæ. Namque in audientiam sermocinandi quem non ipse compellas, qui omnium (de me enim taceo) litteratorum, licet oculi affectent, sic ingenia producis, ut solet aquam terræ in visceribus absconditam per atomos bibu'los radius extrahere solaris? Cujus lucis acu'eo non sola penetratur aut arena subtilis, aut humus ses'ilis; sed si saxei montis oppressu fontium conditorum vena celetur, aperit arcanum liquefientis elementi secretorum cœlestium natura violentior. Ita si quos, vir sacrosante, studiorum senseris, aut quietos, aut verecundos, aut in

sonat atque *holographa manu*: quia in hujusmodi epistolis hæc solum clausæ auctoris manu perscriptæ, reliqua a notariis. At *holographa epistola*, tota ab auctore. Obvia sunt exempla. Ut Novella Valentiniæ de episcoporum ordinatione: *Et manu divina: Divinitatem te servet per multos annos, parentis carissime.* Augustinus epistola *xlvi ad Arnacentarium et Riparium*; *Et alia manu, Gaudeamus de vobis in abundanti gratia Christi, domini eximii, meritoque honorabilis ac desiderabiles filii.* Sic enim est in optimis manuscriptis. Sed in vulgatis exemplariis, illa diversa manus adnotatio, et hoc loco, et in aliis passim apud Angu tinum et alias, librariorum temeritate omissa est

obscuro jacentis fainæ recessu delitescentes; hos eloquii tui caritas, artifice confabulatu dum compellat, et publicat. Sed quorsum ista, quid morarum est? redeamus ad causam, super cuius abundantie bilateratu, quia pareo, precor ut errata confessum venæ clementis indultu placatus impertias: licet quæ letitia tua sancta, quæque communio, copiosius bilarere, si meæ culpæ defensio potius tibi scripta feratur quam satisfactio. Meinor nostri esse dignare, domine papa.

271 EPISTOLA XIII.

Sidonius a Oresio suo salutem.

Venit in nostras a te profecta pagina manus, quæ trahit multam similitudinem de sale Hispano in jugis cæso Tarraconensibus. Nam recensenti lucida et salsa est, nec tamen propter hoc ipsum mellea minus: sermo dulcis et præpositionibus acer; sic enim oblectat eloquio, quod turbat imperio: quippe qui pœnum metiens quid ordinis agam, carmina a nobis nunc novat petat. Primum ab exordio religiosæ professionis, huic principaliter exercitio renuntiavi: quia nimurum facilitati posset accommodari, si me occupasset levitas versuum, quem respicere cœperat gravitas actionum. Tum præterea constat omnem operam, si longa intercedente quiescat, ægre resumi. Quisnam enim ignorat cunctis aut artificibus aut artibus maximum decus usu venire? cumque studia consueta non frequentantur, brachia in corporibus, ingenia pigescere in artibus? Unde est et illud, quod sero correptus aut raro, p'us arcus manui, jugo bos, equus freno rebellat. Insuper desidie nostræ veræ cundia comes ad hoc sententiam inclinat, ut me, postquam in silentio decurrit tres olympiadas, tam pudeat novum poema confidere, quam pīeat. Illoc item nefas, etiam difficultia factu tibi negari, cuius affectum tanto minus decipi decet, quanto constantius nil repulsam veretur. Tenebimus ergo 272 quippian medium: et sicut epigrammata recentia modo nulla dictabo, ita litteras, si quæ jacebunt versu referatæ, scilicet ante præsentis officii necessitatem, mittam tibi: petens ne tu sis eatenus justitiae prævaricator, ut me opineris nunquam ab hujusmodi conscriptione temperaturum. Neq; enim suffragio tuo minus au- gear, si forte digneris jam modestum potius quam facelum exist mare. Vale.

EPISTOLA XIII.

Sidonius b Tonantio suo salutem.

Est quidem, fateor, versibus meis sententia tua tam plausibilis olim, tam favorabilis, ut poetarum me quibusque lectissimis comparandum putes, certe

a Homini Hispano, ut altera lib. viii ad Fortunatum. Hanc vero scripsit cum in episcopi munere tres annos olympiadas, hoc est annos duodecim decurrisset. Anno ergo Christi, iuxta Baronii calculum 484.

b Tonantii Ferreoli filio, epist. 9 lib. ii, qui doctus Tonantius appellatur in Propemptico, ubi et matrem eju Papianillam laudat.

c Apuleio: qui Questiones convivales scripserat, testo Macrobi lib. vii, cap. 3: Questiones, inquit, convivales proponas vel ipse dissolvas. Quod genus veteres ita lubricum non pulsarunt, ut et Aristoteles de-

A compluribus anteponendum. Credere tibi, si non, ut multum sapi, ita quoque mulum me amares. Hinc est, quod de laudibus meis caritas tua mentiri potest, nec potest fallere. Præter hoc poscis, ut Horatiana incude formatos Asclepiades tibi quospiam, quibus inter bibendum pronuntiandis exercere, transmittam. Pareo injunctis, licet si unquam, modo maxime prosario loquendi genere districtus occupatusque. D: nique probabis circa nos plurima ex parte metrorum studia refrigescere. Non enim promptum est, unum eundemque probe facere aliquid, et raro.

Jam dudum teretes hendecasyllabos,
Atrito calamis pollici lugimus,

273 Quos cantare magis pro choriambicis
Excesso poteras nobilis pede.
Sed tu per Calabri traenitis aggerem
Vis ut nostra deline cursit et orbita;
Qua Flaccus lyricos Pindaricum ad melos
Frenis flexit eq' os plectriportentibus,
Dom' metro quatitur chorda Glycudo,
Nec non Alcesico, vel Pherecreto,
Junto Leshiaco, sive anapæs'ico,
Vernans per varij carnais eclogas,
Verborum v'olis multicoloribus.
Istud (da veniam) fingerat vatis
Priscis difficile est, difficile et mihi,
Ut diversa sonans os epigravata,
Nil crebras titubet propter epistolulas.
Quas cantu ac modulis luxuriantibus
Lascivire vetit uasaclia dictio.
Istud vix Leo, rex Castillii chori,
Vix hunc qui se uitur La upridius queat,
Declamans gemini ponderare sub styli,
Coram discipulis Burdegalensis.
Hoc me, teque decet, parce, precor, Jocis,
Quos politiam servet ad extimum
Oratoris opis cura modestiam:
Quo mil' deterius, si fuerit simul
In primis rigidus, mollis in ultimis.

Quinimo quoties epulo mensæ lautioris hilarabere, religiosis, quod magis approbo, narrationibus vaca: bis proferendis confabulatio frequens, his redicendis sollicitus auditus inserviat. Certe si 274 saluberis avocamentis, ut qui adhuc juvenis, tepidius infleteris, a c Platonico Madaurensi saltem formula: mutare convivalium quæstionum: quoque reddatis instruclior, has solve propositas, has propone solvendas, iisque te studiis, et dum otiaris, exerce. Sed quia mentio conviviorum senet incidit; tuque sic carmen nobis vel ad aliam causam personam quo compositum sedulo exposcis, ut me ejus edendi diuitias habere non possis hæsitatorem; suscipe libens, quod temporibus Augusti Majoriani, cum rogatu eu-jusdam sodalis ad coenam conveniremus, in d Petri librum magistri epistolarum subito prolatum subitus effudi, meis quoque contubernalibus, dum rex convivi circa ordinandum moras nectit oxygarum, * Domnulo, Severiano atque Lampridio paria pang-

ipsis aliqua conscriperit et Plutarchus, et uester Apuleius. Frontonem addit Joannes Saresberiensis, qui Macrobi verba repetit Polycratici viii, 10.

d Majoriani Augusti: quo 100 legato et interprete Majorianus præsidium militum Lugduno impositum urbe depulit, ut est in panegyrico Majoriani sub finem. Eadem præterea panegyricum ipsum obtulit carmine 3.

e De Domnulo dictum lib. iv, epistola ultima. Se-verianum iterum laudat epistola 43, et carmine 15 ubi præstantem tuba, hoe est grandiloquum, vocal-

I.bus (jactanter hoc dixi, imo meliora), quos undique A
urbium ascitos imperator in unam civitatem, invita-
tor in unam coenam forte contraxerat. Id morae tan-
tum, dum genera metrorum sorte partimur. Placuit
namque pro caritate collegii, licet omnibus eadem
scribendi materia existeret, non uno tamen epigram-
mata singulorum genere proferri : ne quispiam no-
strum, qui ceteris divisset exilius, verecundia primum,
post morderetur invidia. Etenim citius agnoscitur in
quocunque recitante, si quo ceteri metro canat, an
eo quoque scribat ingenio. Tu vero tunc opportunius
subjecta laudabis, cum totum te socio indulesris. Non
enim justum est, ut censor incipias cum severitate
discutere, quod non potuit amicus cum serietate
dictare.

275 Age convocata pubes,
Locus, hora, mensa, causa,
Jubet ut volumen istud,
Quod et aure et ore discis,
Studiis in astra tollas.
Petrus est tibi legendus,
In utraque disciplina
Satis institutus auctor.
Celebremus ergo, fratres,
Pia festa litterarum.
Peragat diem cadentem
Daps, poculis, choreis,
Genialis apparatus.
Rutilum toteuma byssos,
Rutilusque forte blattas,
Recoquente quas aheno
Melibea fucat unda ;
Opulentet ut meraco
Bibulum colore vellus.
Peregrina det supellex
Ctesiphontis ac Niphatis
a Juga texta, bellusque
Rapidas vacante panno,
Acuit quibus furorem
Bene ficta' plaga coco,
Jaculo' que ceu forante
Cruor incurvuentis exit.
Ubi torvus, et per artem
Resupina flexus ora,
It equo, reditque telo,
Simulacra bestiarum
Fugiens, fugansque Parthus.
Nive pulchriora lana
Gera' orbis, atque lauris,
Hederisque, pamphilisque
Viridianibus tegatur.
Cytisos, crocos, amellos,
Casias, ligustra, calithas,

Julium opinor Severianum, cuius artis rhetoricae
præcepta syntomata leguntur. Lampridium vero
rhetorem, cuius obitum luxit epist. 40, lib. viii, ca-
thedrali Burdigalæ tenuisse hic locus ostendit.

* Quæ belluula tapeta in Plauti Pseudolus, Zwicka
Græcis et Zwickotæ. Nec abs re Ctesiphontis ac Niphatis
mentionem injecti, ut Babylonica designaret. Ba-
bylon enim, auctore Plinio, colores diversos vestium
picturæ intexere maxime celebravit, et nomen impo-
sui. Babylonica vero picturæ argumentum, bella aut
venatio. Ammianus Marcellinus rerum gestarum lib.
xxiv, Juliani Aug. mansionem in agro Ctesiphontino
describens: Diversorum, inquit, opacum et amœnum,
gentiles picturas per omnes ædium parietes ostendens,
regis bestias venatione multiplici trucidant. Nec enim
apud eos pingitur vel fingitur aliud, præter varias cædes
et belli.

♦ Statius Papinini lacrymis Itetrusci :
... tu messes Cilicunque Arabumque
Merge rogis.

* Barthius Advers., pag. 489, monet se in Trevi-
rensi vetustissimo codice legi se criminis succo :
tum, Quis non videat, inquit solers criticus, CARMINA

Calathi ferant capaces,
Redalentibusque seris
Abacum, torosque pingant.
Manus uneta succo anomis
Domet hispidos capillos,
b Arabumque messe pinguis
Petat alta lecta sumus.
Veniente nocte nec non
Numerosus erigatur
Laquearibus coruscis
Camera in superna lychnus ;
Oleumque nescientes,
Adipesque glutinosos,
Utero tumente fundant
Opobalsamum lucernæ.
Geruli caput plicantes
Anaglypticò metallo
Epalas superiores
Humeris ferant onus is.
Pateræ, scyphi, lebites,
Socient falerna nardo :
Tripodasque, cantharosque

276 Rosa utilis coronet.
Juvat ire per corollas
Alabastra ventilantes,
Juvat et vago rotatu
Dare fracta membra ludo,
Simulare vel trementes
Pede, veste, voce Bacchas.
Bimari remittat urbe
Thymelem, Palemque doctas
Tepidas ad officinas
Citharistrias Corinthos :
Digiti quibus canentes,
Pariter sonante lingua,
Vice pectinis fatigent
Animata fila pulsu.
Date et æra fistulata
Satyris amica nudis :
Date et rauulos choraulas,
Quibus antra per palati
Crepulis resplanda buccis.
Gemit aura tibialis ;
Date carminata socco,
Date dicta sub colthurio,
Date quidquid advocati,
Date quidquid et poetæ
Vario strepunt in actu :
Petrus hæc et illa transit.
Opus editum tenemus,
Bimbra quod arte texens,
Iter asperum, viasque
Labyrinticas cucurrit.
Sed in omnibus laborans
Et ab omnibus probatus
Rapit hinc et inde palinam.
Per et ora docta fertur.
Procul hinc et Hippocrenen ,
Aganippeosque fontes,
Et Apollinem canorum

Tibullus item lib. iv, in laude Sulpici :

Cultor odoratæ dives Arabs segetis.

Arabum messis et seges, omnis generis odora-
menta quæ in Arabia nascentur. Hinc prompta emen-
datio versu Orientii, qui viros doctos exercuit, si
Arabum legas, non arvum. Sic enim scribit, de ca-
daveribus quæ aromatibus conduntur :

Non modo quæ tumulis bene condilia saxa reservant,
Aut Arabum solidans pulvis odorque tenet.

Arabum pulvis et odor, nota figura, pro pulvere
odorato Arabiae.

* Qui tibias in choro instant : quos pulcherrime
itidem describit Cyprianus de spectaculis : Alter cum
choro et cum hominis canora voce contendens spiritu
suo, quem de visceribus suis superioribus nitens hauserat,
tibiarum foramina modulans, nunc effuso, et nunc intus
rectuso ac represso, nunc certis foraminibus emisso,
atque in aerem profuso : item in articulorum sonum
frangens, loqui digitis laborat, ingratus artifici qui lin-
guam dedidit.

APTA SOCSCO VERAM ESSE LECTIÖNEM? BAUNUS SIMONIUS,
editor. præfat. ad tom. I, § 41.

Comitantibus Camenis
Abigamus, et Minervam
Quasi praesulem canendi
Renovete ficta fatu,
Deus ista praestat unus.
Stupuit virum loquentem
Diuidenatis potestas,
Toga, miles, ordo equester,
Populusque Romularum :
Et adhuc sibos volunt
Fora, tempia, rura, castra.
Super hæc, fragorem alunno
Padus, atque civitatum
Dat amor Ligusticarum.
Similis favor resultat
Rhodanitidas per urbes,
Imitaburque Gallos
Peritas Ibericorum.
Nec in hoc moratus axe,
Cito ad arva perget Euri,
Aquilonibusque et Austris,
Zephyrisque perficeret.

277 Ecce dum quæro quid cantes, ipse cantavi.
Tales enim nugas in imo scrinii fundo muribus perforatas, post annos circiter viginti profero in lucem, quales pari tempore absentes, cum domum rediit, Ulysses invenire potuisset. Proinde peto ut præsentibus ludicris libenter ignoscas. Illud vero nec verecunde, nec impudenter injungo, ut quod ipse de familiaris mei integro libro pronuntiavi, hoc tu quasi sollicitatus exempli necessitate de meo sentias. Vale.

EPISTOLA XIV.

Sidonius * Burgundioni suo salutem.

Dupliciter excrucior quod nostrum uterque lecto tenetur. Nihil enim est durius quam cum præsentes amici dividuntur communione languoris. Quippe si accidat, ut nec intra unum conclave decumbant, nulla sunt verba, nulla sunt solatia, nulla denique mutui oratus vicissitudo. Itaque singulis mœror ingens, isque plus de altero : nam parum possis, quanquam et infiltrinus, perclitante quem diligas, tibi timere. Sed Deus mihi, illi amantissime, pro te paventi validissimum scrupulum exussit, quia pristinas incipis vires recuperare. Diceris enim jam velle consurgere, quodque plus opto, jam posse. Me certe taliter consulis, et sollicitudine prope præcoqua quæstiunculis litterorum, jam quasi ex asse vegetus exerves, audire plus ambiens, etsi adhuc æger, Socratem de moribus, **278** quam Hippocratem de corporibus disputantem. Dignus omnino quem plausibilibus Roma foveret ulnis, quoque recitante crepitantis Athenæi subsellia cuneata quate-

* Adolescenti scholastico. Huic per litteras interroganti qui dicantur versus recurrentes, duo eorum genera proponit. Nam aut recurrent per singulas litteras, cuius generis est Leonis Sapientis quasi distichus, lib. vi Anthologie epigrammatum Græcorum, **101** hoc modo :

Σόρος ἔνωγε ηδη ὁ ἄνω. χαρά τῶν ἄνω, γιλῶ τὰ
κατω, λέγων, ὃ ταραχῶν ἄνω, ηδη ἔνωγε στόρος.

Hoc enim si retroactio cursu a fine relegatur, non motis laco litteris idem redit. Aut per singula tantum verba : quod genus Diomedes et Victorinus, qui prioris generis non meminerunt, reciprocos vocant. Sed horum rursus duæ sunt species. Nam reciproci (ut ad epistolam 11, lib. viii, observari coepimus), aut per singulos versus redeunt, tum generis ejusdem, ut hic pentameter Porphyrianus :

Ausonie deus, et lux pia Romulidum,

A rentrur. Quod procul dubio consequebare, si pacis locique conditio permitteret, ut illic senatoriae juventutis contubernio mixtus eruditore. Cujus te gloriæ pariter ac famæ capacem, de orationis tuae qualitate conjecto : in qua decentissime te nuper pronuntiante, quæ quidem scripseras extemporaliter, admirabantur benevoli, mirabantur superbi, morabantur periti. Sed ne impudenter verecundiam tuam laudibus nimis ultro premamus, præconia tua justius de te, quam tibi scribimus. Hoc potius, unde es causa sermonis, intromittamus. Igitur interrogas per pugillarem, quos recurrentes asserat versis, ut celer explicem, sed sub exemplo. Ii uimirum sunt recurrentes, qui metro stante, neque litteris loco motis, ut ab exordio ad terminum, sic a fine releguntur ad summuin. Sic est illud antiquum :

Roma tibi subito motibus ibit amor.

Et illud :

Sole medere pede, ede perede melos.

Nec non habentur pro recurrentibus, qui pedum lege servata, et si non per singulos apices, per singulatum verba replicantur : ut est unum distichon meum (qualia reor euidem legi multa multorum) quod de rivulo lusi, qui repentina procellarum passus illapsu, publicumque aggerem confragoso diluvio supergressus, subdita culta via inundaverat, **279** quanquam depositurus insanam mox abundantiam, quippe quam pluvialis appendicibus intumescentem, nil superna venie perennis pondera inflarent. Igitur istic (nam viator advenoram) dum magis ripam quam vadum quæro, tali jocatus epigrammate, per turbulenti terga torrentis his saltæ pedibus incessi.

Præcipiti modo quod decurrit tramite flumen,
Tempore consumptum jam cito deficit.

Hoc si recurras, ita legitur :

Deficit cito jam consumptum tempore flumen,
Tramite decurrit quod modo præcipiti.

Ecce habes versus, quorum syllabatim mirere rationem. Cæterum pompa quam non habent, non docebunt. Sufficenter indicasse me suspicor, quod tu requirendum existimasti. Simile quiddam facis et ipse si proposita restitutas, æque diverso, quæ reperieris expedias. Namque eminent tibi thematis celeberrimi votiva redhibitio, laus videlicet peroranda,

D in pentametrum alternum :

Romulidum pia lax, et decus Ausonie.

Tum diversi, ut hic heroicus Porphyrii ejusdem :

Omne genus metri tibi pangens, optime Basse,
in Sotadicum,

Basse optime pangens tibi metri genus omne.

Aut per totum clegum : quale est distichum Sidonii de torrente, et hoc Nicodeini Heracleotæ eodem lib. vi Anthologia :

Πηνελόπη, τόδε σοι φέρος καὶ χλαιναν 'Οδυσσεύς
'Ηνεγκειν, δολεχήν εξανύσσεις ἀτραπόν.

Quod ita recurrit :

'Ατραπὸν εξανύσας δολεχήν, ηνεγκειν 'Οδυσσεύς
χλαιναν καὶ εἄρος, σοι τόδε, Πηνελόπη.

quam ediderat, Cæsaris Julli. Quæ materia tam A grandis est, ut studentum si quis fuerit ille copioseimus, nihil amplius in ipsa debeat cavere, quam ne quid minus dicat. Nam si omittantur quæ titulis dictatoris invicti scripta & Patavinis sunt volumini- bus; quis opera Suetonii, quis b Juventii Martialis historiam, quisve ad extremum c Balbi ephemeridem fando adarquaverit? Sed tuis ceris h.ec reservamus. Officii magis nostri est auditoribus scanno compone-re, et præparare aures fragoribus intonaturis: dumque virtutes tu dicis a'ienas, nos moliamur 280 tuas dicere. Neque vereare me quospiam judices Catonianos advocaturum, qui modo invidiani, modo ignorantiam suam fictæ severitatis velamine tegant: quanquam imperitis venia debetur. Cæterum quisquis ita malus est, ut intelligat bene scripta, nec B tamen laudet, hunc boni intelligent, nec tamen laudant. Proinde curas tuas hoc metu absolvō: faven- tes audient cuncti, cuncti soventes, gaudiisque quæ facies recitaturus, una fruemur. Nam p'erique lauda- bunt facundiam tuam, plurimi ingenium, toti pudoriū. Non enim minus laudi ferentur, adolescentem, vel quod est pulchrius, pene adhuc puerum, de pa- lastra publici examinis tam morum referre suffragia, quam litt. arum. Vale.

EPISTOLA XV.

Sidonius Gelasio suo salutem.

Probas, neque deprecor, me deliquisse: deliqui quippe, qui needum nonnīne tuo ulla operi meo lit- teras junxerim. Sed tamen scribis tum quod errave- C rim venibile fore: si quod et ipse decantes mittam ab exemplo: quia scilicet, Tonantio meo, ad parem causam futuras usui litteras bimetas miseric. Præ- ter hoc quereris paginam meam, si resolvatur in lusum, solis hendecasyllabis frequentari. Qua de re trochaica garrulitate suspensa, senarioles aliquos plus requiris. Servio injunctis: tu modo placidus accipias: si veodam hanc ipsam mavis vocare, sive eclo- gam. Nam mētrum diu infrequentatum durius texitur:

281 Jube, amice, nostra per volumina
Modis resultet in itationibus
Ferox iambus, et trochaeus hactenus,
Pigrasque bigas et quaterna tempora
Spondens addat, ut moram volucripes
Habeat parum per iusitam trimetria:

a Nondum enim perierat pars illa operis Liviani: D de qua et Symmachus lib. iv, epist. 17: *Priscas Gallorum memorias deferri in manus tuas postulas: revole Patavini scriptoris extrema, quibus res C. Cæ- saris explicantur.*

b Quidam, Virentii. Idem fortasse qui Gargilius Martialis: quæm inter auctores qui Cæsarum vitas in litteras miserunt, numerant Vopiscus in Probo, et Lampridius in Alexandro, cujus ætate vixit. Quan- quam hic Gargilius quoque Martialis nuncupatur ab Æniliano, Servio et Cassiodoro, qui ejus etiam de cura horitorum libros cominenorant.

c Julli Cæsaris de rebus suis Ephemeridem citant Plutarchus et Servius ad xi Æneidos. Ad Balbum item es Hirtii liber viii, quem ad reliquo vii Com- mentiorum Cæsaris adjectit. Balbi autem Ephemeridis quæ C. Cæsaris gesta explicaret, mentio nobis extra hunc locum apud veteres non occurrit.

Resonetque mixtus ille pes celerrimus,
Bene nuncupatus quondam ab arte Pyrrichi,
Loco locandus undecunque in ultimo:
Spondam daturus et subline versui,
modo in priore parte, nunc in extima,
Anapæstus, ipse quanquam et absolutus
Pronuntietur, cum secuta tertia
Gemina brevique longa adhæret syllaba.
Quæ te operare vix callebat gregarius
Poeta, ut ipse cernis esse Solium.

In pectine errat, nec per ora concava
Vaga lingua flexum competenter explicat.
Epon sed istud aptius paraverit

Leo, Le u.s aut seculis orbitas
Cantu in Latino, cum prior sit Attico,

Consentiorum qui superstes est patri,
Pide, voce, n etris, ad fluente Pegasi

Cecinisse dictus o niforme catonicum;
Quotiesque verba Graia carminaverit,

Tenuisse celso junctus astra Pindaro,
Monteque viator isse per biverticem

Nulli secundus inter astra Delphica.

At uterque valut, s. lyra poetice
Latiane carmen apiet absque Dorico,

282 Venusina Flacce pleris inceptus exsersa,

Japygisque verna cynus Aufidi,
d Ataceum tonare cum suis oloribus,

Cana et canora colla victim ingemas.

Nec ista sola sunt perita pectora,
Licit et peritis haec penitiora sint:

Severianus ista rhetor altius,
Afer vaferque Domibus politius,

Scholasticusque sub rotundioribus
Petrus cœmenis dictasset acerius :

Epiſtolaris usquequaque nec stylus
Virum vetaret, u. stupenda pa. geret

Potuisset ista semper effucias,

Huino atque gente cretus * in Ligustide
Procillus, melodis insonare pulsibus,

Limans faceta quæque sic pœnitias,
Venetiam lassessat ut favore Mantuam :

Homericaque par et ipse glorie,
Rolas Maronis arte sectans comparati.

Kgo corde et ore jure despabilis,
Quid inter hosce te roganit garriam,

Loquacitatis impudentiam probans,
Animique f vota destituta litter's;

Se quid negabo, nec pudore territus?

Amor timere nescit : inde parui.

Ignesc desueta repetenti, atque ob impleta que-
jusseras, nihil amplius quam raritatis indulgentiam
præstolaturo. Cæterum mihi similia post si jusseras,
quo queam magis fieri obsequens, curabis ad vicem
carminis, aut dictare quæ cantem, aut saltare quæ
rideam. Vale.

283 EPISTOLA XVI.

Sidonius Firmino suo salutem.

Si recordaris, domine fili, hoc mihi injunxeras, ut
hic nonus libellus, peculiariter tibi dictatus, cæteris
octo copularetur, quos ad Constantium. scripsi, vi-
rum singularis ingenii, salutaris consili certe in tra-

d Qui fluvius Narbonem alluit : patriam Leonis et
Consentii. Fortunatus :

Excipit hinc Narbo, qua littora plana remordens
Mitis Atax Rhodani molliter intrat aquas.

102 Id est, easdem quæ Rhodanus. Cycno se post
Pindarum comparavit Horatius lib. u carminum.
Sidonius ergo Ataceum cum Aufido Apuliae compont,
Narbonenses hos poetas cum Horatio.

* De hoc, ut monui, Ennodius lib. i carminum, in
præfatione Proculi nepotibus dicta :

Horum Pindareus fulmina vicit arus.
Docta Camoenali cecinit qui cœmina plectro,

Cujus Apollinei nil tacuere chorii.

f Male hactenus, vota distent ut a litteris. Certa et
necessaria emendatio : in qua tamen divinandum
fuit, cum manuscripti nihil juvarent. Sensus est
apertus. Destituta enim litteris vota disuntur, ejus
qui velit quidem, sed ob imperitiam non possit.

statibus publicis cæteros eloquentes, seu diversa, A
sive paria decernat, præstantioris facundiae dotibus
antecellentem. Sponsio impleta est, non quidem
exakte, sed vel instanter. Nam a per gratus forte
diœcesibus, cum domum veni, si quod schedium te-
mtere jacens chartulis putribus ac veternoscis conti-
nebatur, raptim coactimque translator festinus
exscripsi, tempore hiberno nil retardatus, quin actu-
tum jussa compleverim; licet antiquarium moraretur
insicabilis gelu pagina, et calamo durior gutta,
quam judicasses imprimentibus digitis non fluere,
sed frangi. Sic quoque tamen compotem officii prius
agere curavi, quam duodecimum nostrum, quem
Numæ inensem vos nuncupatis, Favonius statu te-
pore, pluviasque natalibus maritaret. Restat ut te
arbitro non reposcamus res omnino discrepantissi-
mas, maturitatem celeritatemque. Nam quotiens
liber quispiam scribi cito jubetur, non tantum ho-
norem spectat auctor a merito, quantum ab obsequio.
De reliquo, quia tibi nuper ad Gelasium virum sat be-
nignissimum missos iambicos placuisse pronuntias, per
bos te quoque Mitylenæ oppidi vernulas munerasabor.

Jam per alternum pelagus loquendi
Egit au lacem mea cymba cursum;

284 Nec hipertito timuit fluento
Flectere clavum.

Solvit antennas, legit alta veli,
Palmulam ponit manus, atque transtris
Littori junctis, petit osculandum
Saltus arenam.
Mussilans quoquiam chorus invidorum
Prodat irruo rabiem canino,
Nil palam sane loquitur, pavelque
Publica puncta.
Verberant puppem, quatunt carnam.
Ventilant siouas laterum rotundas,
Arborem circa volitant sinistra
Sibila linguae.
Nos tamen re tam comite arte proram,

* Hic diœceses posuit pro parochiis: distinxerat
lib. vii, epi-t. 6: *nulla in decolatis cura diœcessibus pa-*
rochialaque. Ibi enim diœcesim ea notione dixit qua
bodie sumitur, pro tota episcopi jurisdictione. Inter-
dum vero latius porrigitur ad integrum provinciam
archiepiscopi, ut Remensis ac Senonensis diœcesis
in Chronico Flodoardo anno 962. Iino etiam ac prima-
tis administrationem, que multas provincias com-
plectitur, ut lib. vi Capitularium, et in epist. Nicolai
pape ad Michaelem imp. Nonnunquam etiam con-
trahitur ad curias seu parochias, que multæ in una
diœcesi, ut hoc loco, et apud Gregorium Turon.,
Briatensis diœcesis lib. iv, 13; et diœceses Rutlie-
nica Ecclesiæ lib. vii, 58. Sic vicissim parochia
sæpe pro integra diœcesi, ut Vivariensis parochia
Adoni Viennensi, et Suessionensis Rothaldo in epi-
stola ad Nicolaum. Capitularium libro eodein: *Unus-*
quisque episcoporum habeat suæ parochiæ potestatem.
Hincmarus Niculae: *Quia non solum diœcesis, verum*
etiam parochia mea inter duo regna sub duobus regibus
habetur divisæ: id est, non solum provincia, verum
etiam episcopatus Remensis.

* Statua æreæ, et præfecturæ urbanæ. Ille enim
coronas vocat, ut sequentia declarant.

* Statuam Sidonio positam fuisse sub Avito Aug.
argumento est, quod statua hujus meminit in epi-
grammate ad Priscum Valerianum, quod superstite
Avito, et calente adhuc panegyrici memoria, scri-
pitum patet; idque miror viros doctos non animad-
vertisse, qui sub Majoriano positam volunt. Præf-
eturam autem ab Anthemio II consule adeptus est,

Nil tumescentes veriti procellas,
Sistim a portu, b gemina poti
Fronde corona:
Quam mihi indulxit populus Quirini,
Blattifer vel quam tribuit senatus,
Quam peritorum dehilt ordo censors
Judiciorum.
Cum meisponi c statuam perennem
Nerva Trajanus titulis videtur,
Inter auctores utriusque fixam
Bibliothecæ.
Quamque post visus prope post bilustre
Tempus, ac epi capiens honorem,
Qui patrum ac plebis simul unus olim
Jura gubernat.

Præter heroos, joca multi multis
285 Texut pannis; legos frequenter
Subditos sensis pedibus rotavi
d Commune bino.

Nunc per undens equitare suetus
Syllabas, lusi celer; atque metro
Sapph co creber cecili, citato
Karus ianbo.

Nec recordari quenqua quodam
Scripterim primo juvenis calore:
Unde pars major utinam taceri
Possit et abili.

Nam senectus i propiore meta,
Quidquid extremis sociamus annis,
Plus pudet, si quid leve lusit ætas,
Nunc reminisci.

Quod perhorrescens, ad epistoliarum
Transluti cultum genus omne curæ:
Ne reus cantu petulantiore,

Si reus actu.

Neu puter solvi per amena dicta,
Schema si clariss phalerasque jungam:
Clerici ne quid ualeat rigorem
Fama poetae.

Denuo ad quodvis epigramma i ostiac
Non ferar pronus, teneroque metro,
Vel gravi, nullum cito cogar exiung
Promere carmen.

Persecutorum nisi querstiones

Forstibus dicam, meritosque colam -
Martyres mortis pretio parasse
Præmia vita.

286 E quibus primum mihi psallat hymnus
* Qui Tolosatem tenuit cathedram,
De gradu summo capitol orum
Præcipitatum,

cum Romani iterum venisset, post annos circiter de-
cem, quod est Sidonio, tempus prope post bilustre.
Rursum duplice statua donatum Sidonium, una in
Graeca, altera in Latina bibliotheca, censuit elegan-
tissimus Lipsius **103** cap. 10 de bibliothecis. Mihi
auctor est Sidonus, non solum hoc loco, sed in eo-
dem etiam carmine ad Valerianum, unicam fuisse:
in portico nimirum, qua iter ad utramque bibliothe-
cam. Sic enim ait:

Nil valut prodest adjectum laudibus illud,
Ulpia quod rutilat porticus ære neo.

* Alioqui vitiosum est pentametrum, nisi duplice
commate constet, quorum parti sit, ut loquiur Te-
rentianus, finis utrique suus. Idem hunc improbat:
Inter nostros gentilis oberrat equus, quia colla divisa
non habet: et Hephestion illum Callimachi, ἡρά τιν
δι δωσκουριδεω γνετε.